Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:

§
:fLisgislação, Justiça e Redação

Finanças e Orçamento
Obras, Serv Públicos, Ass Rurais,
Eccbgca, Meio Ambiente

Êl` EduceçAo, Cultura, Turismo e Esportes
Saúde e Anistãncla Social
Fiscalização Financeira e Controle
Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
it wfaeriores  eg

Data• i?-.10.s r 1G
ia Jurídica

PROJETO DE LEI

Denomina de NELSON CEMBRANELLI SCHMIDT, uma

Estrada localizada no Bairro Colmeia.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 48/2016
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: DENOMINA DE NELSON CEMBRANELLI SCHMIDT, UMA
ESTRADA LOCALIZADA NO BAIRRO COLMEIA.

PROTOCOLO GERAL N° 1141/2016
Data: 6/05/2016 - Ho ário: 11:35

11111111E11E11111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de NELSON CEMBRANELLI SCHMIDT, uma Estrada

localizada no Bairro Colmeia, ao lado da Fazenda São Miguel, conforme croqui anexo.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de maio de 2016.

Vereador $F 	ÉSAR -

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

CURRICULUM

Nelson Cembranelli Schmidt, nascido em 01 de outubro de
1919, em Pindamonhangaba, filho de Guilherme Toledo Schmidt e Josefina
Cembranelli Schmidt, casado com Maria Laís Salgado Schmidt, teve 5
filhos: Horácio, Henrique, Denise, Nelson e Beatriz.

Concluiu o curso de Agronomia em 1942 na ESALQ, Escola
Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, em Piracicaba.

Exerceu as funções de Agrônomo Regional da Divisão de
Fomento Agrícola do P.D.V. de 1943 a 1950, Diretor Geral do
Departamento de Produção Vegetal de 1950 a 1951, Diretor de Fomento
Agrícola do P.D.V. de 1951 a 1955, Diretor da Diretoria de Publicidade
Agrícola de 1955 a 1957 e finalmente Chefe da Estação Experimental do
Instituto Agronômico de Campinas em Pindamonhangaba, no período de
1957 a 1989, onde desenvolveu sua vocação de trabalho de campo e
pesquisa, se aposentando compulsoriamente aos 70 anos de idade como
Pesquisador Científico VI, após 46 anos de serviços prestados à
agricultura.

Na Estação Experimental do I.A.C. suas principais atividades
foram:

Arroz  - Pesquisa e lançamento das seguintes variedades: IAC
120, IAC 435, IAC 4440 (variedade de grande produtividade e resistente à
doenças, que alavancou a rizicultura no Estado de São Paulo), IAC 899,
IAC 1278, IAC 238, IAC 242.

Mandioca — Pesquisa e lançamento das seguintes variedades:
IAC 797 (Ouro do Vale), IAC 24-2 (Mantiqueira), IAC 576-70.

Milho — Programa de genética e melhoramento. Obtenção de
linhagens de milho com fator genético de resistência à lagarta da espiga e
ao caruncho. Lançamento de cultivares Maya e Milho Opaco.

Sementes — Produção de sementes genéticas e básicas.

Participou das primeiras pesquisas visando o uso do etanol como
combustível (Programa Proalcool).

Outras atividades:
Membro do Conselho de Desenvolvimento do Vale do Paraíba

Membro do Conselho de Agricultura do Estado de São Paulo

Membro da Comissão Técnica de Arroz da Secretaria da Agricultura

Membro da Comissão Nacional do Arroz do Ministério da Agricultura

Membro da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC)

Integrante da Lista Mundial de Especialistas de Arroz, da Organização
das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação (FAO/ONU).

Mais de 50 trabalhos científicos publicados, dentre eles:

Esquistossomose no Vale do Paraíba: diversos ensaios e pesquisas
visando o combate químico e biológico do caramujo transmissor da
endemia, vinculada à rizicultura.

Seringueira:  Trabalho publicado na International Rubber Conference
1975 em Kuala Lumpur-Malásia: Comportamento e Ecologia do "Mal das
Folhas da Seringueira" nas Condições Climáticas do Planalto Paulista.
Ensaios e avaliação de clones de seringueira.

Adubação e Herbicidas:  pesquisa em arroz, feijão, café, mandioca,
milho, leguminosas e frutíferas.

Reflorestamento:  pesquisas e ensaios com pinnus ellioti e hondurensis, e
diversos trabalhos sobre ecologia e meioambiente.

C&-,1442~44ee -

• a //I o/ /9/9

de•41~' / 	‘41,-/c7//

	rt

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5